Администрация
города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.09.2018										       № 2028

г. Волгодонск

(в редакции постановления Администрации города Волгодонска
от 07.03.2019 № 569, от 10.06.2019 № 1458, от 05.09.2019 № 2197, от 05.06.2020 № 1144, от 12.07.2021 № 1338, от 11.03.2022 № 626, от 28.04.2022 № 1099, от 24.10.2022 № 2601, от 30.01.2023 № 279, от 04.04.2023 № 843, 16.05.2024 №1465)

Об утверждении положения
о совете по опеке над гражданами,
признанными судом недееспособными,
попечительству над гражданами,
ограниченными судом в дееспособности, патронажу над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности и состав совета

В соответствии со статьей 34 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Областным законом от 26.12.2007 № 830-ЗС
«Об организации опеки и попечительства в Ростовской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Волгодонск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 Утвердить:
1.1 Положение о совете по опеке над гражданами, признанными судом недееспособными, попечительству над гражданами, ограниченными судом в дееспособности, патронажу над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности
(далее – совет) (приложение 1).
1.2 Состав совета (приложение 2).
2 Возложить на Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска (А.А. Пашко) обязанности
по организации деятельности и ведению документации совета.
3 Признать утратившими силу следующие постановления Администрации города Волгодонска:
- от 14.08.2009 № 2766 «Об организации опеки и попечительства над недееспособными или ограниченно дееспособными совершеннолетними гражданами, а также патронажа над дееспособными гражданами»;
- от 11.06.2010 № 1020 «О внесении изменения в приложение № 2 к постановлению Администрации города Волгодонска от 14.08.2009 № 2766 «Об организации опеки и попечительства над недееспособными или ограниченно дееспособными совершеннолетними гражданами, а также патронажа над дееспособными гражданами»;
- от 11.04.2011 № 852 «О внесении изменений в постановление Администрации города Волгодонска от 14.08.2009 № 2766 «Об организации опеки и попечительства над недееспособными или ограниченно дееспособными совершеннолетними гражданами, а также патронажа над дееспособными гражданами»;
- от 13.02.2013 № 470 «О внесении изменений в постановление Администрации города Волгодонска от 14.08.2009 № 2766 «Об организации опеки и попечительства над недееспособными или ограниченно дееспособными совершеннолетними гражданами, а также патронажа над дееспособными гражданами»;
- от 08.05.2013 № 1736 «О внесении изменений в постановление Администрации города Волгодонска от 14.08.2009 № 2766 «Об организации опеки и попечительства над недееспособными или ограниченно дееспособными совершеннолетними гражданами, а также патронажа над дееспособными гражданами»;
- от 28.03.2014 № 1018 «О внесении изменений в приложения
к постановлению Администрации города Волгодонска от 14.08.2009 № 2766 «Об организации опеки и попечительства над недееспособными или ограниченно дееспособными совершеннолетними гражданами, а также патронажа над дееспособными гражданами»;
- от 28.07.2014 № 2606 «О внесении изменений в приложение
к постановлению Администрации города Волгодонска от 14.08.2009 № 2766 «Об организации опеки и попечительства над недееспособными или ограниченно дееспособными совершеннолетними гражданами, а также патронажа над дееспособными гражданами»;
- от 24.10.2014 № 3685 «О внесении изменений в приложение
к постановлению Администрации города Волгодонска от 14.08.2009 № 2766 «Об организации опеки и попечительства над недееспособными или ограниченно дееспособными совершеннолетними гражданами, а также патронажа над дееспособными гражданами»;
- от 07.07.2015 № 1184 «О внесении изменений в приложение
к постановлению Администрации города Волгодонска от 14.08.2009 № 2766 «Об организации опеки и попечительства над недееспособными или ограниченно дееспособными совершеннолетними гражданами, а также патронажа над дееспособными гражданами»;
- от 21.03.2016 № 555 «О внесении изменений в приложение
к постановлению Администрации города Волгодонска от 14.08.2009 № 2766 «Об организации опеки и попечительства над недееспособными или ограниченно дееспособными совершеннолетними гражданами, а также патронажа над дееспособными гражданами»;
- от 03.05.2017 № 349 «О внесении изменений в приложение
к постановлению Администрации города Волгодонска от 14.08.2009 № 2766 «Об организации опеки и попечительства над недееспособными или ограниченно дееспособными совершеннолетними гражданами, а также патронажа над дееспособными гражданами»;
- от 30.05.2017 № 565 «О внесении изменений в приложение
к постановлению Администрации города Волгодонска от 14.08.2009 № 2766 «Об организации опеки и попечительства над недееспособными или ограниченно дееспособными совершеннолетними гражданами, а также патронажа над дееспособными гражданами»;
- от 03.10.2017 № 1503 «О внесении изменения в приложение № 2
к постановлению Администрации города Волгодонска от 14.08.2009 № 2766 «Об организации опеки и попечительства над недееспособными или ограниченно дееспособными совершеннолетними гражданами, а также патронажа над дееспособными гражданами».
4 Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5 Контроль за исполнением постановления возложить
на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию С.Я. Цыба.

Глава Администрации
города Волгодонска                                           			    В.П. Мельников

Проект постановления вносит
Департамент труда и социального развития
Администрации города Волгодонска

Приложение 1
к постановлению Администрации
города Волгодонска
от 06.09.2018 № 2028

Положение
о совете по опеке над гражданами, признанными судом недееспособными, попечительству над гражданами, ограниченными судом в дееспособности, патронажу над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности

1 Общие положения

1.1 Совет по опеке над гражданами, признанными судом недееспособными, попечительству над гражданами, ограниченными судом в дееспособности, патронажу над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности
(далее – совет) создан в целях защиты личных имущественных и неимущественных прав, законных интересов совершеннолетних граждан, признанных по решению суда недееспособными, ограниченно дееспособными, а также совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности.
1.2 Совет является коллегиальным органом и руководствуется в своей деятельности действующим законодательством Российской Федерации.

2 Основные задачи совета

Основными задачами совета являются:
2.1 содействие уполномоченному органу по опеке, попечительству и патронажу – Департаменту труда и социального развития Администрации города Волгодонска в организации деятельности по установлению, осуществлению и прекращению опеки и попечительства над недееспособными или ограниченно дееспособными лицами, а также патронажа над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности;
2.2 осуществление защиты личных и имущественных прав, интересов граждан, нуждающихся в опеке, попечительстве, патронаже;
2.3 организация взаимодействия уполномоченного органа по опеке, попечительству и патронажу с другими органами, учреждениями, организациями по защите прав и законных интересов граждан, нуждающихся в опеке, попечительстве и патронаже.

3 Основные функции совета

Основными функциями совета являются:
3.1 выдача рекомендаций по утверждению кандидатур граждан, способных осуществлять опеку, попечительство, патронаж над гражданами, нуждающимися в опеке, попечительстве и патронаже;
3.2 рассмотрение вопросов по отстранению опекунов, попечителей, а также помощников, осуществляющих патронаж, от исполнения ими своих обязанностей;
3.3 рассмотрение вопросов, связанных с управлением опекунами, попечителями и помощниками имуществом граждан, нуждающихся в опеке, попечительстве и патронаже;
3.4 предварительное рассмотрение вопросов, связанных с обращением уполномоченного органа по опеке, попечительству и патронажу в суд с заявлением о признании граждан недееспособными или ограниченно дееспособными в случае, если члены их семьи, близкие родственники не обратились в суд с соответствующим заявлением;
3.5 рассмотрение вопросов, связанных с помещением лиц, признанных судом недееспособными вследствие психического расстройства, в психиатрические учреждения или психоневрологические учреждения социального обслуживания населения в установленном законодательством Российской Федерации порядке;
3.6 рассмотрение вопросов, связанных с защитой имущественных прав граждан, нуждающихся в опеке, попечительстве и патронаже, признанных безвестно отсутствующими;
3.7 рассмотрение материалов по итогам проверки уполномоченного органа по опеке, попечительству и патронажу условий жизни граждан, нуждающихся в опеке, попечительстве и патронаже и лиц, находящихся под патронажем, соблюдения опекунами, попечителями и помощниками, осуществляющими патронаж, прав и законных интересов граждан, нуждающихся в опеке, попечительстве и патронаже, а также сохранности их имущества;
3.8 рассмотрение в соответствии с законодательством Российской Федерации письменных отчетов опекунов, попечителей о хранении, использовании и управлении имуществом граждан, нуждающихся в опеке, попечительстве и патронаже, в том числе с целью принятия решения об освобождении или отстранении опекунов, попечителей от исполнения ими обязанностей по содержанию граждан, нуждающихся в опеке, попечительстве и патронаже, обеспечению их уходом и лечением, защите их прав и интересов;
3.9 рассмотрение вопросов, связанных с необходимостью принятия соответствующих мер при обнаружении в действиях опекуна, попечителя или помощника по отношению к гражданину, нуждающемуся в опеке, попечительстве и патронаже оснований для привлечения его к административной, уголовной или иной ответственности.

4 Права совета

Совет вправе:
4.1 запрашивать необходимые для установления, осуществления и прекращения опеки, попечительства, патронажа документы от различных учреждений, организаций и граждан;
4.2 приглашать на свои заседания представителей заинтересованных учреждений, организаций и граждан при рассмотрении вопросов, связанных с разногласиями между гражданами, нуждающимися в опеке, попечительстве и патронаже и опекунами, попечителями и помощниками;
4.3 участвовать в проверках и обследованиях, связанных с осуществлением опеки, попечительства и патронажа;
4.4 обращаться в различные органы за консультативной помощью по вопросам установления, осуществления и прекращения опеки, попечительства и патронажа.

5 Состав совета и процедура заседания и принятия решений

5.1 Состав совета определяется постановлением Администрации города Волгодонска.
5.2 Подготовка материалов по вопросам, принятым к рассмотрению советом, осуществляется Департаментом труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
5.3 Решение по вопросам установления, осуществления и прекращения опеки, попечительства и патронажа принимаются открытым голосованием простым большинством голосов. В проведении голосования должно участвовать не менее половины утвержденного состава совета.
5.4 Заседания совета проводятся по мере поступления заявлений от заинтересованных граждан, но не реже одного раза в месяц.
5.5 Протокол заседания совета по всем рассматриваемым вопросам подписывается его председателем и секретарем. Если член совета не согласен с решением, принятым большинством, он должен изложить письменно свое мнение, которое приобщается к протоколу.
5.6 Выписка из протокола заседания совета по каждому рассмотренному вопросу оформляется секретарем не позднее пяти рабочих дней со дня заседания. Решение совета является основанием для издания соответствующего постановления Администрации города Волгодонска и хранится в личном деле гражданина, нуждающегося в опеке, попечительстве и патронаже.
5.7 Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска не позднее, чем через три рабочих дня, следующих за днем заседания совета публикует на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о повестке заседания совета без раскрытия персональных данных граждан, обратившихся в совет, их родственников и результатов принятых решений.

Управляющий делами 								 И.В. Орлова

Приложение 2
к постановлению Администрации
города Волгодонска
от 06.09.2018 № 2028

(в редакции постановлений Администрации города Волгодонска
от 07.03.2019 № 569, от 10.06.2019 № 1458, от 05.09.2019 № 2197, от 05.06.2020 № 1144, от 12.07.2021 № 1338, от 11.03.2022 № 626, от 28.04.2022 № 1099, от 24.10.2022 № 2601, от 30.01.2023 № 279, от 04.04.2023 № 843)

Состав совета
по опеке над гражданами, признанными судом недееспособными, попечительству над гражданами, ограниченными судом в дееспособности, патронажу над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности

	Пашко Андрей –  Анатольевич

	заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию, председатель совета

	Дубенцева Светлана – Викторовна
	директор Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска, заместитель председателя совета

	Ольховая Ольга –               Викторовна
	ведущий специалист отдела по делам ветеранов
и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска, секретарь совета

	Члены совета:

	Войцеховская Лариса –   Васильевна

	заместитель директора по социальной работе автономной некоммерческой организации по предоставлению социальных услуг «Центр социального обслуживания населения «Милосердие» г. Волгодонска»

	Евдокимова Наталья – Ивановна
	заместитель главного врача по работе с лечебно-профилактическим подразделением № 2 ГБУ РО «Городская поликлиника № 3» в г. Волгодонске
(по согласованию)

	Киричёк Эльвира – Вячеславовна
	директор муниципального учреждения «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов № 1 г. Волгодонска»

	Королева Виктория – Сергеевна

	ведущий специалист-юрисконсульт Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска

	Мирзоева Каринэ        – Константиновна

	председатель Регионального отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийская организация родителей детей-инвалидов и инвалидов старше 18 лет с ментальными и иными нарушениями, нуждающихся в представительстве своих интересов» в Ростовской области (по согласованию)

	Полякова Елена           –Павловна
	Главный специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска

Управляющий делами
Администрации города Волгодонска						 И.В. Орлова